wird von Moderatorinnen und Moderatoren durchge-
fuhrt, die fur die Kompetenzteams und im Auftrag des
Dezernats 46 der Bezirksregierung Dusseldorf tatig
sind. Sie wurden im Rahmen eines landesweit abge-
stimmten Konzepts fur diese Aufgabe ausgebildet.

Weitere Informationen zu diesem Angebot kénnen
Sie bei den einzelnen Kompetenzteams oder im

Dezernat 46 erfragen:

Kompetenzteams

Dusseldorf
Rhein-Kreis Neuss
Ménchengladbach
Duisburg

Essen

Mulheim/Oberhausen

Krefeld

Kreis Kleve
Kreis Viersen
Kreis Wesel

Bergische Region

Kreis Mettmann

Kontaktdaten

duesseldorf@kt.nrw.de
Tel. 0211 — 89 92 297

rhein-kreis-neuss@kt.nrw.de
Tel. 02131 - 661 916 25

moenchengladbach@kt.nrw.de
Tel. 02161 - 255 37 41

duisburg@kt.nrw.de
Tel. 0203 - 283 36 33

essen@kt.nrw.de
Tel. 0201 — 884 09 62

muelheim@kt.nrw.de
oberhausen@kt.nrw.de
Tel. 0208 — 455 45 22 oder -45 80

krefeld@kt.nrw.de
Tel. 02151 - 86 25 94

kleve@kt.nrw.de
Tel. 02821 - 85 492

viersen@kt.nrw.de
Tel. 02162 - 3914 61

wesel@kt.nrw.de
Tel. 0281 - 207 22 19

remscheid@kt.nrw.de
solingen@kt.nrw.de

wuppertal@kt.nrw.de
Tel. 0202 - 563 25 80

mettmann@kt.nrw.de
Tel. 02104 -99 2014

Anfragen zur Schulentwicklungsberatung
richten Sie bitte an:

Mandy Weidner
Koordinatorin der Anfragen zur
Schulentwicklungsberatung im Bezirk Dusseldorf

Tel. 02151 - 862594
mandy.weidner@kt.nrw.de

Ansprechpersonen im Dezernat 46,
Lehreraus- und -fortbildung:

Dr. Natalie Schick
Tel. 0211 — 475 54 14
natalie.schick@brd.nrw.de

Kirsten Maria Ktipper
Tel. 0211 — 475 5124
kirstenmaria.kuepper@brd.nrw.de

Michael Murmann
Tel. 0211 — 475 4824
michael.murmann@brd.nrw.de
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bietet Schulen prozessorientierte Beratung in Hand-
lungsfeldern der systemischen Schulentwicklung, in
Entwicklungs- und Veranderungsprozessen.

Mégliche Themen sind:

Implementieren und Qualifizieren schulischer Ent-
wicklungsgruppen

Starken der Fachkonferenz- und Jahrgangsstufen-
arbeit durch Aufbau von Teamstrukturen (auch:
professioneller Lerngemeinschaften)

Beratung bei der Weiterentwicklung der Schul-
organisation durch die Verankerung von Beteili-
gungs- und Teamstrukturen

Systematische Qualitatssicherung und -entwick-
lung im Zusammenhang mit der Qualitatsanalyse

Weiterentwicklung des Schulprogramms als In-
strument zur Steuerung schulischer Entwick-
lungsprozesse

Entwicklung eines Leitbilds ftr die schulprogram-
matische Arbeit

Verfahren und Instrumente des Projektmanage-
ments fir komplexe und innovative Entwicklungs-
vorhaben

Beratung in schulischen Veranderungsprozessen

o ]

-t
§
Die Schule ﬂ

mochte Arbeitsstrukturen (z.B. Schulentwicklungsgruppen),
mit denen sie MaBnahmen plant, umsetzt und auswertet, weiterentwickeln

mochte sich Gber Standards professioneller Fachkonferenzarbeit verstéandigen und Teamstrukturen aufbauen
hat den Bericht der Qualitédtsanalyse erhalten und moéchte daraus Entwicklungsschritte ableiten
mochte Evaluationsschwerpunkte fir die Bewaltigung vielfaltiger Schulentwicklungsaufgaben planen und durchfiihren

befindet sich in einem Veranderungsprozess und méchte in der Strukturierung dieser Entwicklung unterstitzt werden

das schulische
Schulleitungsteam Entwicklungsgruppen
Stufen- -
euergruppen
konf
Beteiligte Gruppen ONIEFENzet
kénnen sein:
d weitere ...
Jahrgangs- un .
Projektgruppen
konferenzen ISSEIERR
einzelne das gesamte

Fachkonferenzen Kollegium



